

## اخبار کوتاه

### چه میزان از هزینه تولید مرغ مشمول دریافت ارز ترجیحی نمی‌شود؟

یک کارشناس صنعت طیور می‌گوید مرغ‌تئهابرای سلقلم‌نهادهاز ترجیحی دریافت می‌کنند و باقی یعنی ۴۰ درصد هزینه‌های تولید ارز دولتی نمی‌گیرند؛ با این حال اما قیمت مرغ نه تنها با نوسانات نرخ ارز افزایش‌ی نشده، بلکه حتی از نرخ مصوب نیز کمتر است. حبیب اسدالله نژاد در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این سوال که چرا کالاهایی که ارز ترجیحی دریافت می‌کنند با نوسانات نرخ ارز گران می‌شوند؟ گفت: مرغ برای درت و کنجاله سویا ارز ترجیحی دریافت می‌کند و اگر قرار باشد مرغ بر اساس همان قیمت‌های وارداتی نهاده‌ها که در بازار گاه هست، نرخ‌گذاری شود باید قیمت آن بیش از قیمت فعلی باشد. وی افزود: در حال حاضر قیمت تمام شده مرغ زنده برای مرغدارن بیش از ۶۸ هزار تومان است، ولی قیمت فعلی آن در بازار ۵۵ هزار تومان است. این یعنی نه تنها قیمت مرغ بالا نیست، بلکه حتی پایین‌تر از نرخ مصوب است و مرغدارن در حال زیان دهی هستند. این کارشناس صنعت طیور تصریح کرد: البته موضوع دیگری این است که ۳۵ تا ۴۰ درصد هزینه‌های تولید مانند دارو، واکسن و... از ارز دولتی استفاده نمی‌کنند و در نتیجه وابسته به نرخ ارز در بازار آزاد هستند و هر نوسانی در نرخ ارز هزینه‌های تولید را افزایش می‌دهد که البته به افزایش هزینه‌های تولید توجهی نمی‌شود. وی در ادامه با بیان اینکه قیمت مرغ بعد از عید کاهشی شده است، گفت: عرضه در حال حاضر زیاد و تقاضا کم است. اسدالله نژاد در بخش دیگری از صحبت‌هایش به تولید و صادرات نیز اشاره کرد و گفت: اینکه گفتم‌می‌شود ۱۵۰ میلیون قطعه جوچه‌ریزی شده‌شک بر انگیز است، زیرا ابعاد سیاست‌های غلط گذشته در خصوص گله‌های اجداد عملاً بتانسیل تولید مازاد جوچه به کشور تبدیل به چالش تأمین جوچه شد و وزارت جهاد کشاورزی مبادرت به صدور واردات جوچه یک‌روزه و تخم مرغ تلفه‌دار برای تأمین جوچه و مرغ کشور کرد. این کارشناس صنعت طیور در پایان گفت: چون کاهش نفاذ واردات صادرات هم به دلایل مختلف محقق نمی‌شود، باید در تعیین حجم تولید کارشناسی عمل کرد و تشکل‌ها نباید زیر بار تولید مازاد و غیر کارشناسی بروند.

### فصل خرید تضمینی گندم بهترین فرصت برای تحکیم شعار سال است

ایسنا/خراسان رضوی مدیر کل غله و خدمات بازرگانی خراسان رضوی گفت: فصل خرید تضمینی گندم و دانه‌های روغنی بهترین فرصت برای تحقق فرمان مقام معظم رهبری و شعار اقتصادی سال جاری با عنوان جهش تولید با مشارکت مردم است، و حیدرضا فریدونی در نخستین جلسه ستاد خرید تضمینی گندم و دانه‌های روغنی در سال ۱۴۰۲ ضمن تشریح دستورالعمل خرید تضمینی محصولات کشاورزی اظهار کرد: فصل خرید تضمینی گندم و دانه‌های روغنی بهترین فرصت است تا بتوان با مشارکت کشاورزان عزیز در راستای جهش تولید و تحقق منویات مقام معظم رهبری گام برداشت.

وی هم‌افزایی و همکاری همه جانبه با دستگاه‌های ذی‌نفع در استان و شهرستان‌ها را یکی دیگر از اقدامات پیش روی این اداره کل پیش از شروع فصل خرید تضمینی محصولات کشاورزی عنوان و اظهار کرد: هماهنگی با فرمانداران و دیگر نهادهای ذخیل در امر خرید تضمینی باعث تسریع و سهولت بخشی در اجرای این عملیات بزرگ اقتصادی در استان خواهد شد.

مدیر کل غله و خدمات بازرگانی خراسان رضوی ادامه داد: بازدید از مراکز خرید و اندیشیدن تمهیدات ویژه برای تسریع در خدمت‌رسانی به کشاورزان، هماهنگی کامل جهت بهره‌گیری از سامانه بیندو پیوسته و بازدید مستمر از کارخانجات آردروغن‌کنشی پیش از آغاز فصل خرید تضمینی از جمله برنام‌هایی است که باید انجام شود. فریدونی گفت: بنا به اعلام سازمان جهاد کشاورزی پیش‌بینی می‌شود بالغ بر ۴۱۳ هزار تن گندم به صورت تضمینی از کشاورزان استان خریداری شود. در سال جاری گندم‌مازاد بر نیاز گندم‌کاران استان با احتساب ۲ درصد آفت مفید و ۴ درصد آفت غیر مفید به قیمت ۱۷۵ هزار ریال خریداری خواهد شد. مدیر کل غله و خدمات بازرگانی خراسان رضوی عنوان کرد: در فصل خرید تضمینی سال جاری بیش از ۶۰م کرگز و کمیسیون خرید تضمینی گندم در استان به منظور ارائه خدمات به کشاورزان استان و تحویل محصولات این عزیزان آماده است که در صورت نیاز فعال خواهد شد. به گزارش ایسنا، در سال گذشته نزدیک به ۲۸۰ هزار تن گندم و ۳۳۹۲ تن دانه روغنی کلزا از کشاورزان به صورت تضمینی خریداری شد.

### افزایش ۲۲۴ میلیون دلاری صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان

رایزن بازرگانی ایران در افغانستان از افزایش ۲۲۴ میلیون دلاری صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان خبر داد. به گزارش ایسنا، حسین روستایی – رایزن بازرگانی ایران در افغانستان – اعلام کرد: میزان صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان در دوازده ماه سال ۱۴۰۲ به یک میلیارد و ۸۷۱ میلیون دلار رسید که این میزان صادرات غیر نفتی ایران در مقایسه با زمان مشابه سال گذشته نشان می‌دهد. وی تصریح کرد: ارزش صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان در دوازده ماهه سال گذشته ۲۲۴ میلیون دلار و در وزن نیز ۹۶۳ هزار تن افزایش یافت که در مجموع ارزش صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان در سال ۱۴۰۲ به یک میلیارد و ۸۷۱ میلیون دلار و به لحاظ وزن به ۳۳۱۴ تن رسید که این میزان در مقایسه با سال گذشته ۲۸ درصد در وزن افزایش یافته است. بر اساس این گزارش، افزایش رفت و آمد هیئت‌های تجاری، تسهیل در مرزها و افزایش ساعات کاری در گمرک‌ها، بر گزاری اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در تهران، برگزاری همایش‌های تجاری در کابل، هرات، تهران و مشهد، بر گزاری نمایشگاه اختصاصی توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسلامی ایران در هرات، تبادل بیش از ۵۰ هیئت نمایشگاهی و کیفیت خوب کالاهای صادراتی ایران از مهمترین عوامل افزایش صادرات کالاهای غیر نفتی ایران به افغانستان است.

#### بوری مقصد سر ماهیه‌های می‌شود



یک کارشناس بازار سرمایه گفت: در همه جای دنیا بحران‌ها و ریسک‌های غیراقتصادی در کوتاه‌مدت اثرات منفی بر بازار بورس دار دام این بازار در میان‌مدت خود را بازایی می‌کنند و در ایران نیز طی ۲۷سال گذشته بازار سرمایه با رشد ۴۶۰۰ برابری بالاترین میزان سوددهی را داشته و معتقد بوری در آینده نه چندان دور مقصد اصلی نقدینگی ۸۰۰۰ هزار میلیارد تومانی خواهد بود. فردین آقابرگی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: تجربه دو دهه گذشته از حادثه ۱۱ سپتامبر که منجر به جنگ آمریکا و افغانستان شد گرفته تا جنگ آمریکا و عراق، بحران سال ۲۰۰۸ اقتصاد جهان، ترور سردار سلیمانی در سال ۹۸ و دیگر تنش‌ها گویای آن است که این رخدادها برای مدت کوتاهی اثرات منفی بر بازارهای مالی ایجاد کرده اما ادامه‌دار نبوده است. وی افزود: با توجه به این‌که ایران محور مخصامات اخیر قرار گرفته و به دلیل ماهیت تقدشوندگی بازار سرمایه، این بازار بیشترین تاثیر را در بین بازارهای مالی داشته است. در چنین روز‌هایی کسی به راحتی نمی‌تواند مسکن یا خودرو بفروشد و همه سراغ دارایی‌های تقدش‌شونده مثل سهام می‌روند. بنابراین ریزش بورس در اولین روز پس از پاسخ ایران به اسرائیل، یک موضوع اجتناب‌ناپذیر بود.

#### کاهش قیمت‌ها در بازار طلا

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ضمن اشاره به رام شدن طلا در بازار همیای سه، از کاهش قیمت‌ها در بازار داخل نسبت به روز شنبه خبر داد و تأکید کرد که خوشبختانه بازار در آرامش به سر می‌برد؛ هیچگونه التهابی در بازار نیست و به نوعی می‌توان گفت بازار رکود هم دارد.

نادر بذرافشان افزود: خوشبختانه بازار بسیار آرام و به دور از هر گونه التهاب است؛ البته شرایط رکود همچنان بر آن حاکم است و تقاضایی برای خرید سکه و مصنوعات طلا نیست.

این مقام صنفی ضمن تأکید بر اینکه ثبات قیمت اونس جهانی طلا (با توجه به تعطیلی امروز بازارهای جهانی) و عدم تغییر قیمت آن نسبت به روز شنبه که همچنان ۲۳۴۳ دلار است و کاهش نرخ ارز در داخل سبب شد که قیمت‌ها در بازار سکه و طلا کاهشی شود، ابراز امیدواری کرد که این روند کاهشی قیمت‌ها و ثبات، ادامه‌دار باشد. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه با وضعیت حساب سکه گفت: با توجه به کاهش قیمت طلا (و البته کاهش کمتر نسبت به سکه) حساب سکه نسبت به روز شنبه کمی افزایش داشته است. در حال حاضر هر قطعه سکه هفت میلیون و ۹۵۰ هزار تومان دارای حساب است.

**در جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران اعلام شد؛**

# نقد پارلمان بخش خصوصی به سیاست‌های بانک مرکزی



ادامه کار تعامل دولت با بخش خصوصی چطور خواهد بود. سال گذشته چالش‌های زیادی داشتیم؛ هر چند به تازگی معاملات بهتر شد که امیدواریم معاملات مثبت تداوم یابد. البته کاش این معاملات به نفع بخش خرد متوسط هم باشد؛ نه فقط شرکت‌های بزرگ. به احتمال زیاد ما در سال آینده تعامل بهتری با دولت خواهیم داشت.

این عضو اتاق ایران با بیان اینکه بانک مرکزی و سیاست‌هایش نیز بسیار در شرایط تاثیرگذار خواهند بود، توضیح داد: متأسفانه در چند دهه اخیر ما شاهد بانک مرکزی با ثبات و قدرتمندی نبودیم که تصمیماتش به اقتصاد کمک کند؛

متأسفانه تصمیمات غیر کارشناسی به اقتصاد ما ضرر زده که امید داریم بر بانک مرکزی شاهد تغییر رویه باشیم. باید واقعیات اقتصاد را قبول کنیم و به سمتی برویم که کار علمی کنیم. عباد عبادی افزود: یکی از این پایگاه‌ها تیم وزارت اقتصاد است که

می‌تواند نقش مهم در بهبود اقتصاد داشته باشد. در وزارت اقتصاد معاونتی به نام بهبود محیط کسب و کار داریم که برای بهبود محیط کسب و کار تلاش می‌کنند. امیدواریم این تیم‌ها در بدنه دولت بیشتر تشکیل شود؛ هر چند متأسفانه اقتصاد ما علاوه بر دولتی بیشتر خصوصی است.

عباد گفت: همچنین از نقش اتاق‌ها نباید غافل شد؛ ما در ابتدای امسال شاهد تغییر رویکرد خوبی از اتاق ایران بودیم که با بی قانونی تغییراتی ایجاد کردند. من ابتدا امیدوار شدم که تغییرات مثبت در اتاق مطالبه‌گری خود را بیشتر کند. اما تغییرات ایجاد کردند. من فکر می‌کنم ما در این ۴۰ سال به روش خاصی (در لاف‌ها و بانعطاف) مطالبه‌گری کردیم. به نظر من باید تغییر رویه بدهیم و مطالبه‌گری خود را به روش جدیدتر و با نحوه بیان متفاوت تر با راهکارهای عملیاتی انجام دهیم که قوای مختلف یا از آن استفاده میکنند یا خیر.

او گفت: اتاق‌ها در این سال‌ها نقش به‌سزایی نداشتند و در واقع نمی‌توانستند؛ اما امیدوارم با تغییر مطالبه‌گری و افزایش خدمات به اعضای و تشکر اعضا، در اقتصاد ایران تاثیرگذار باشند. به نظر من شرایط سال آینده به شدت سخت تر خواهد بود. امسال سخت ترین سال است که کار ما بود. هم باید با تحریم‌های خارجی هم برخورد کنیم. هم باید با تحریم‌های داخلی مبارزه کنیم.

نمایندگان اتاق سال سختی بوده، اما آنها همواره برای این انجام رسالالت خود و این که در کنار مردم نجیب ایران باشند تلاش‌های ارزشمندی انجام داده‌اند. وی اظهار داشت: انتظار بخش خصوصی از دولت در سال جاری حفظ ثبات اقتصادی و ایجاد کنشایش در فضای بین المللی است. بخش خصوصی هم تجربه و ظرفیت‌های مالی خود را برای اقتصاد کشور به کار خواهد گرفت. مهرباد عباد، عضو هیات‌نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران نیز اخیراً در خصوص برآورد خود از وضعیت کلی اقتصاد کشور در سال آینده گفت: وقتی در مورد اقتصاد ایران صحبت می‌کنیم، باید ببینیم بازرگان بخش اقتصاد چه کسانی هستند؛ بخش از اقتصاد مربوط به بخش خصوصی و بخش دیگری مربوط به بخش دولتی است؛ سهم بخش خصوصی چیزی بین ۵ تا ۲۰ درصد و حتی کمتر اعلام می‌شود و از این رو متأسفانه چون دولت بازیگر اصلی اقتصاد است، تاثیرگذاری آن هم بسیار زیاد است.

وی ادامه داد: ما برای بررسی اقتصاد کشور، نیازمند داشتن اطلاعات و آمار هستیم و این اطلاعات و آمار از طریق برنامه

**«تجارت» از وضعیت باثبات بازار ارز و سکه بعد از عملیات مقتدرانه ایران علیه رژیم صهیونیستی گزارش می‌دهد؛**

# تخلیه هیجانات در بازار ارز



او با تأکید بر اینکه حساب سکه تا ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان بالا رفته بود الان به ۷ میلیون تومان کاهش یافته است، گفت: قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح قدیم ۴۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید نیز ۴۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است. در بازار سبزه‌میدان، قیمت نیم‌سکه بهار آزادی ۲۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع‌سکه بهار آزادی ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه یک‌گرمی ۷ میلیون و ۵۰۰ تومان تعیین شده است و به فروش می‌رسد.

## ▪ بازار به تعادل خواهد رسید

یک کارشناس بازار ارز و طلا گفت: بعد از پاسخ مقتدرانه ایران به رژیم صهیونیستی، قیمت‌ها در بازار دچار نوسانات یکپار‌های شد که کاملاً هیجانی و کاذب بوده به نحوی که در حال حاضر شاهد عقبگرد نرخ دلار هستیم و قطعاً با آرام شدن این تعدیل خواهد شد؛ چرا که هیچگاه نوسانات ناشی از مسائل فضای سیاسی – امنیتی بازار بیش از این تعدیل خواهد شد؛ چرا

**گروه صنعت و تجارت:** تصمیمات و سیاست‌ها متناقض بانک مرکزی، فضای دشواری برای فعالیت‌های بازار متان اینجاد کرده و ناظر به همین چالش‌ها اکنون مطالبه بخش خصوصی مانع زدایی از روند فعالیت‌های تجاری است.

به گزارش تجارت، بر همین اساس اعضای هیات‌نمایندگان اتاق بازرگانی خواستار فراهم شدن زمینه کار برای فعالان بخش خصوصی هستند تا جهش تولید در کشور محقق شود.

در این ارتباط رییس اتاق بازرگانی ایران با انتقاد از عملکرد سیاستگذاری بانک مرکزی در حوزه‌های مختلف پولی و ارزی، گفت: با سخت‌گیری‌هایی بانک مرکزی، جهش تولید مقدور نیست. صمد حسن زاده، رییس اتاق بازرگانی ایران در جلسه دیروز هیات‌نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با انتقاد نسبت به عملکرد سیاستگذار ارزی و پولی گفت: فعالان اقتصادی می‌توانند جهش تولید را انجام دهند، ولی حتماً باید مسئولین زیرساخت‌ها را از جمله نقدینگی، نیازهای اولیه را فراهم کنند تا بخش خصوصی بتواند به موقع چواینگو باشد.

وی تأکید کرد: با وجود مشکلات در تأمین نقدینگی و ارز و با سخت‌گیری‌هایی که مسئولین بانک مرکزی انجام می‌دهند به هیچ وجه بحث جهش تولید مقدور نخواهد بود.

به گفته حسن زاده، با وجود ۳۰ درصد بیهود بانکی که آن هم با سختی تأمین می‌شود، هیچ توجهی برای فعالیت‌های اقتصادی وجود ندارد و مسئولان بانک مرکزی باید تدبیر کنند.

وی اظهار داشت: اتاق ایران به زودی نظر خود را در مورد سیاست‌های پولی مطلوب ۱۴۰۳ را تهیه و ارائه می‌کند، اما در یک کلام پیش‌نیاز جهش تولید و ثبات در عرصه سیاسی و اقتصادی دست برداشتن دولت از دخالت در امر تولید است.

حسن زاده ادامه داد: عدم وجود انحصار و تبعیض‌ها علیه بخش خصوصی مانند واگذاری یک پروژه‌های به نهادهای بزرگ و یا ترک تشریفاتی مناقصه، دخالت دولت در سزا و کارها، قیمت‌گذاری، عدم ثبات در نرخ خوراک صنایع هم‌زمان با بازبین رفتن اعتماد مردم برای سرمایه‌گذاری و بورس سیاسی مشکلات بزرگی را برای اقتصاد فراهم می‌کند. وی ادامه داد: برای افزایش نقش مردم در اقتصاد و تحقق شعار سال هر سه قوه باید نقش ایفا کنند و ریشه برخی معضلات فوق که در قوانین ناقص و ناکارآمد و عدم اجرای درست قوانین است رفع شود. به گفته حسن زاده، سال گذشته برای اعضای هیات

گروه اقتصاد کلان: در شرایطی که در هفته‌های گذشته و بعد از تحولات سیاسی و نظامی منطقه بازار ارز و سکه با افزایش قیمت و نوسانات شدید مواجه بود، حالا به نظر میرسد با انجام عملیات نظامی انتقام‌جویانه با بماد دیروز علیه رژیم اشغالگر تال‌ابویه، این اطمینان خاطر در میان فعالان اقتصادی و مردم شکل گرفته که رژیم صهیونیستی نمیتواند امنیت و ثبات ایران را مورد تهدید قرار دهد و به همین دلیل روز گذشته هم دل‌لان نتوانستند با قیمت‌سازی کاذب نوسان‌گیری کنند. به گزارش «تجارت»، بررسی‌های میدانی از سطح بازار ارز نیز نشان میدهد بازار ساز نتوانسته با اقدامات خود مانع صعود قیمت‌ها شود و کارشناسان معتقدند این احتمال قوی وجود دارد که در روز‌های آتی قیمت‌ها در بازار ارز ریزش کند.

تسکین نوثت: بعد از پاسخ گسترده ایران که بماد دیروز (۲۶ فروردین ماه) در پاسخ به حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه انجام شد و اتفاقاً موجب حیرت جهان هم شد در بازار داخلی شاهد واکنش مثبت بودیم. بازار ارز که در روز‌های گذشته با هیجانات شدید همراه بود و بعضاً در کانال‌های تلگرامی نرخ‌های نجومی برای دلار و سایر ارز‌ها به ثبت می‌رسید امروز با افزایش فروشنده‌ها مواجه شده است که علت اصلی آنها پاسخ محکم ایران به اسرائیل می‌باشد. این در حالی است که در کانال‌های تلگرامی از شب شنبه حتی قیمت دلار به کانال‌های بالای ۷۰ هزار تومان هم رفته بود و بعضی از رسانه‌های بیگانه از جمله بی‌بی‌سی هم بر موج دلار ۷۰ هزار تومانی می‌دیدند اما پاسخ محکم ایران به اسرائیل واکنش مثبت بازار ارز را به همراه داشته است تا جایی که دل‌الها هم در خیابان منوچهری اعتراف می‌کنند دلار ۷۰ هزار تومانی از همان اول هم فقط چو بود.

در خیابان فردوسی دل‌الها دلار را از مردم با قیمت ۶۲ هزار تومان به‌زور می‌خرند و در کانال ۶۵ و ۶۶ هزار تومان به اندک خریدارانی بازار می‌فروشند، این در حالی است که در برخی کانال‌های تلگرامی که به‌نظر می‌رسد بیشتر قیمت‌سازی می‌کنند تا معامله‌ارز، قیمت دلار تا ۳ هزار تومان بالاتر از قیمت واقعی کف بازار